PODER LEGISLATIVO

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 326/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A Comunidade Sagrado Coração de Jesus, Rio Maracapucu, tem a pesca e a

colheita do açaí como principal atividade de sobrevivência. Visitando e ouvindo a

comunidade onde moram 316 famílias, me apresentaram um dos principais problemas que

enfrentam diariamente que é a dificuldade de acesso, uma vez que a situação da ponte

está precária, visto que se encontra deteriorada oferecendo risco de desabamento a

qualquer momento, podendo ocasionar graves acidentes, pois sua estrutura está toda

comprometida.

Vale ressaltar que a ponte é o principal meio de acesso de locomoção dos

moradores, são mais de 316 famílias que dependem da mesma para ir ao trabalho e à

escola. Esse empreendimento irá facilitar o acesso às comunidades vizinhas. A

Comunidade Sagrado Coração de Jesus, Rio Maracapucu, necessita desse atendimento

para garantir uma melhor qualidade de vida.

Diante do exposto, solicito, em consonância com as normas regimentais desta Casa

Legislativa, que seja enviado expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Abaetetuba, Francineti Maria Rodrigues Carvalho e à Secretária Municipal de Obras,

Zenilda Trindade da Costa, solicitando a construção de uma ponte de madeira na

Comunidade Sagrado Coração de Jesus, Rio Maracapucu, de aproximadamente 250m de

comprimento, por 1,20m de largura, 1m de altura, com corrimão dos dois lados para dar

segurança principalmente aos idosos.

Plenário da Câmara Municipal  de  Abaetetuba,  Mário   Ferreira   Fonseca,  em 11 de

outubro  de 2021.

Pastor Gilberto

VEREADOR REPUBLICANOS